
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHÙ LIỄN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND            Phù Liễn, ngày      tháng 08 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức hoạt động Trung tâm giáo dục cộng đồng  

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1278/KH-CAHP-PC07 ngày 22/08/2025 của Công 

an thành phố Hải Phòng về việc tổ chức hoạt động Trung tâm giáo dục cộng đồng 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (viết tắt PCCC và CNCH) thành phố 

Hải Phòng, Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng kế hoạch triển khai với 

các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Hình thành một địa điểm để phổ biến, hướng dẫn pháp luật về PCCC và 

CNCH, kiến thức trong hoạt động PCCC và CNCH, kỹ năng xử lý, thoát nạn khi 

có tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra; là nơi để người dân, học sinh, sinh 

viên có thể thường xuyên, liên tục được nghiên cứu, tìm hiểu, học tập nhằm nâng 

cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, phòng ngừa tai  nạn, sự 

cố và có sự chia sẻ, cảm thông đối với lực lượng thực hiện nhiệm vụ chữa cháy, 

CNCH. 

2. Trong quá tham gia hoạt động tại Trung tâm giáo dục cộng đồng phòng 

cháy, chữa cháy và CNCH phải đảm bảo an toàn về người, tài sản, phương tiện 

PCCC và CNCH.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng: Người dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn phường 

2. Thời gian: Hoạt động thường xuyên vào các ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng 

tuần (Buổi sáng: Từ 8h30’ đến 11h30’; Buổi chiều: từ 14h00’ đến  17h00’). 

3. Địa điểm: Khu B Doanh trại Đội Cảnh sát chữa cháy và CNCH khu vực 

Dương Kinh - Phòng PC07, địa chỉ: Khu trung tâm hành chính, phường Hưng 

Đạo, thành phố Hải Phòng. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

- Truyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH 

phòng ngừa sự cố, tai nạn, thương tích, biện pháp thoát nạn, CNCH cho người dân, 

học sinh, sinh viên. 

2. Trưng bày, giới thiệu phương tiện, thiết bị, mô hình về PCCC và CNCH 

mà người dân sẽ phải sử dụng trong cuộc sống, sinh hoạt, làm việc; mô hình “Tổ 

liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”; ... 
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- Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: Trải nghiệm 

di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói đi trong phòng, trong cầu 

thang hành lang (có khẩu trang, khăn ướt, không có khẩu trang, không có khăn 

ướt), trong không gian hạn chế; thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập 

tắt đám cháy; thực hành phun nước tiêu điểm; thực hành thoát nạn từ trên cao 

xuống bằng dây, bằng xe thang; thực hành kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn; thực 

hành đeo mặt nạn phong độc có chai khí; thực hành dùng kìm cộng lực cắt khóa 

cửa; thực hành dùng búa tạ, búa chim, rìu phá kính, phá khóa, phá cửa gỗ, phá 

tường gạch, phá tường tôn. 

- Các hoạt động khác phù hợp với điều kiện không gian, phương tiện, dụng 

cụ, nội dung trải nghiệm. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an phường Phù Liễn 

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị có liên quan tuyên 

truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân ý nghĩa các hoạt động tuyên truyền, trải 

nghiệm này. Đồng thời thông báo thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức hoạt động 

đến quần chúng nhân dân, học sinh trên các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook,..) 

để tham gia.  

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng 

hợp tình hình, báo cáo kết quả về Công an thành phố đúng thời gian quy định. 

- Lập danh sách tham gia hoạt động tại trải nghiệm tại Trung tâm giáo dục 

cộng đồng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ về Công an thành phố theo 

quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:  

Phối hợp Công an phường tổ chức công tác tuyên truyền tới các cơ sở giáo 

dục; thông báo thời gian, địa điểm và nội dung hoạt động tới các trường Tiểu học, 

Trung học cơ sở trên địa bàn để đăng ký tham gia hoạt động trải nghiệm tại Trung 

tâm giáo dục cộng đồng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

Phối hợp, chỉ đạo với các cơ sở giáo dục công lập thuộc phường lập danh 

sách học sinh, giáo viên tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức 

thành viên: 

 Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và thông báo thời gian, địa điểm 

và nội dụng tổ chức tuyên tuyền, trải nghiệm đến người dân, cán bộ, công chức, 

viên chức, học sinh,...đến tham gia trải nghiệm, học tập kiến thức PCCC và CNCH 

tại Trung tâm giáo dục cộng đồng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 

thành phố Hải Phòng. 
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5. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường và Tổ dân phố: 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và thông báo thời gian, địa điểm, nội dung 

tổ chức hoạt động đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người 

lao động,... đến tham gia tại Trung tâm giáo dục cộng đồng phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ. 

- Tổ trưởng các Tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân 

dân tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ tại Trung tâm giáo dục cộng đồng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ thành phố Hải Phòng.  

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt 

nội dung Kế hoạch này. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để hướng dẫn thực hiện./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các phòng ban thuộc UBND phường; 

- Công an phường; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, CAP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Mai Thế Ngọc 
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